

هاوپه یمانه کان .

تاریق عزیز له جاشه وه ئه کهن به پاشا

سه لاج گهر میان / سیدنی

germiyan@hotmail.com

پۆژنامهی " دهیلی ته لگراف " ی ئوسترالی له ژمارهی پۆژی سیئشه مهی ۲۹/۴/۲۰۰۳، بابه تیکی بلاوکرده وه له نویسی " بروس ویلسن " تیایدا تیشک ئه خاته سه ر ئه وه هه لویسته ی ئه مریکا و هاوپه یمانه کانی سه باره ت به پاداشتکردنی تاریق عزیز، به ته رخانکردنی یه کێک له کۆشکه کانی میری ئینگلیز " چارلس " له به ریتانیا که به های هه و ملیۆن دلاره، بۆ سه سانه وه ی خۆی و خیزانه که ی له گه ل پاسه وانیتی بیست و چوار سه عاته ی پۆژگار بۆ ئه وه ی ژیانیکی نوی وه ک پاشا تیادا به سه ر ببا (هه ر وه ک پۆژنامه که باسی لێه ئه کات) هه روه ها له گه ل پۆلیکی زۆر و موچه یه کی سالانه ش. نووسه ر ئاماژه بۆ ئه و زانیاریانه ئه کات که له پۆژنامه ی " سه ن " ی به ریتانی هاتوه وه باره یه وه که باس له چه ند به لگه یه ک ئه کات که به رده ستیان که وتوه. ئه و زانیاریانه وا ده رئه برن، وا نیازه که تاریق عزیز بنیڕیت بۆ شاری ئۆکسفۆرد بۆ ئه وه ی له پایگه یه کی سه رباری بمینیتته وه بۆ ماوه ی شه ش مانگ، پێش ئه وه ی جی و پی له کۆشکی میری بۆ ئاماده بکریت. به پی ی هه واله کان پاداشتکردنی ده سه ترهستی دکتاتۆری دۆراو سه ددام حوسین له بری ئه و زانیاریانه یه که گه یاندوویه تی به هیزه هاوپه یمانه کان له کاتی هێرش بردن بۆ سه ر به غدا و په یوه ندی جاسوسی له گه لیاندا به ده ستنیشانکردنی جیگای بوونی سه ددام به مه به ست بوردمانکردنی بنکه ی خۆ سه شاردان.

لێره دا مه به ست له باسکردنی راست و درۆیی ئه وه هه واله ئه نه، باس له وه دایه که تاریق عزیزێک که به درپژایی ته مه نی پۆژیمی خوینپۆژی سه ددام، وه ک ئۆکه ریکی مله ور له خزمه تکردندا بوو و وه ک که سه یکی مه راییکه ر و دور له هه ر سه یفه تیکی کۆمه لایه تی باو، له پینا و ره زامه ندی ئاغا که ی و جیخۆشکردنی خۆی له په و پایه دا چه نده ها له ده ست و دایه ره ی حیزب و سه رکرده یه تی ده سه لاتداری به ئیعدامکردن و دورخستنه وه یان له مه دانی ده سه لاتدا دا. هه ر ئه و بوو وه ک ملکه چیکی دلسو ز ده سه تیکی بالایی هه بوو له به رپاکردن و داکوکیکردن له سه یسه ته خۆیناویه که سه ددام دژ به گه لانی عیراق. به دور نابینریت له که سه یکی ئاوا ی خاوه ن میژویه کی ره ش که خۆی فریDATE باوه شی ئاغا تازه کانییه وه. هه یج سه یریش نه بۆ که سانیکی ئاگا به که سه یکی وه ک تاریق عزیز و ئه ده سه ته و تاومه دپنده راونراوه ی به غدا که لانی به رگریکردن له گه ل ونیشتمانی عیراق به پرووی داگریکه راندا لی ئه دا، باسیان له گرتنی ریگای شه ره ف و که رامه ت ئه کرد، وا سه ر شوپانه یه ک به دوا ی یه ک خۆ به ده سه تی داگریکه رانه وه ئه دن. و زیاتریش باسه که له سه ر ئیدیعاکانی ئه مریکا و هاوپه یمانه کانی له مه ر رزگارکردنی خه لکی عیراق له دکتاتوری و به سزا گه یاندنی سه رانی ئه و پۆژمه گلاوه و دا بینکردی دیموکراسی و دروستکردنه وه ی عیراقیکی نوی یه.

مایه ی بیزاری و تورهی خیزان و که سوکاری تاوانه کانی ده سه لاتی ره شی پۆژیمی دیکتاتۆری سه ددام وه موو مرۆقیکی خاوه ن ویزدان که خه ونیان به و پۆژه وه ده بیینی که تیایدا میرده زمه ی ئه و ده سه لاته نه گریسه له

سەر ژيانيان لاجیت و به چاوی خۆیان ئه و پۆژه ببینن که جه لاده کانیان به سزای پروای خۆیان بگهن، ده بینن ئه و تاوانبارانه به پیچه وانه ی خواسته کانی ئه وان، پزیزان لی ئه گیریت و پاداشت ئه درینه وه له لایه ن ئه و لایه نانی که به لینی پزگارکردنیان پیدابوون.

خۆینی به ناهق پیژراوی سه ده ها هزار له قوربانیانی قه ساخانه کانی ئه نفال و کیمیای بارانی هه له بجه و ناوچه کانی کوردستان و شارو گونده کاو لکراوه کانی کوردستان و قوربانیانی خه لکی زه لکاوه کانی خواروی عیراق و خۆینی ئه و تیکۆشه رانه ی که له به رامبه ربونه وه ی پزیمی توقاندن و کوشتنی به عسییه عه فله قیه کان گیان له ده ستدا، داوای تۆله و به سزا گه یاندنی هه موو ئه و تاوانباره بی ئه خلاقانه ئه که ن و ئه رکی هه مووانه که ده نگی ره وا به رزکه ی نه وه بۆ دادگایکردنی ئه و درپدانه و هه ر که سیک که به شداری له به جیهینانی سیاسه تی نامرۆقانه ی ئه و پزیمه خوینریژه ی کردوه له نۆکه ران و جاش و خۆفروشان له به رده م دادگایه کی ئاشکرا له ناو عیراق بۆ ئه وه ی سزایان پی ره وا ببینریت. وه هه مان کاتدا پرووی داواکاری بکه ی نه حیزیه کان به تایبته حیزیه ده سه لاتداره کانی کوردستان که به هیه چ شیوه یه ک باوه ش نه که نه وه بۆ ئه و خائن و خۆفروشانه ی هه لدین له به غداو شاره کانی تر پروو ئه که نه کوردستان، به بیانوی هه لدانه وه ی لاپه ره یه کی نۆی و به ده رکردنی برپاری لیبوردن له و تاوانانه ی ئه نجامیان داوه .